cedere videri poset, quippe qui neque ex munio, neque ex legatarij patto conuento ad eum redit, sed ex mera & spontanea testatoris liberalitate, & munificencia proficietur, D. Conarr. var. refol. lib. 3. cap. 1. numero 9. verf. Sed ubi legatarius, & verf. Eadem profecto, D. Mencha. de successi. creat. lib. 1. §. 6. n. 24. Did. Perez ad Rubr. n. 2. lib. 8. ordinam pag. mibi 21. verf. Ex quibus. Surd. conf. 23. ex num. 4. maximè n. 7. verf. Quartu facit, & num. 9. & 12. M. Ant. Peregr. de fideicom. art. 11. n. 78. verf. Quam tamen (vbi secundum hanc sententiam le Padus obtinuisse testatur) Carol. de Graffis de except. except. 28. n. 45. & 46. Cald. Perey. de empr. & vend. cap. 29. n. 31. Felic. de censib. lib. 2. cap. 5. n. 3. verf. Verum falsa, & num. 6. verf. Ex quo inferri, & in appendice, sine tom. 2. cod. lib. & cap. n. 1. verf. Posterior autem, Galpar Rodericus de annis redit. lib. 3. q. 6. n. 7. 8. 20. & 23. & adhuc post nonnullos alios vterque Lud. Auend. & Cenc. de censib. illa cap. 3. ex num. 7. maximè num. 9. hic verò p. 2. cap. 1. q. 1. art. 1. numero 10.

³⁰ Vnde caendum est ab Aretino conf. 5. v. iso themate, ex num. 2. verf. Sed tamen his non obstantibus, iuncto principio consilij, & Andrea Barbatia consil. 66. per rotum, vol. 2. qui in calu legati principali quingentorum florenorum, & dum ea executores testamentarii solvere noluerint ad ipsorum libitum, 40. ducatorum pro illorum fructu, late hinc inde difficulto articulo consulerunt, tale legatum annuum, esse vlarum, & illicium, cui sententiae accessisse videbunt Iason in l. 1. num. 59. & 60. verf. Tu ne, & in d. 1. vni. num. 2. limit. 2. Cod. da his que pene nom. Guiliel. Benedict. ad cap. Raymuntus, de reftan. verbo. Si abili liberis, in 2. sub tract. de legat. numero 2. 29. verf. Si autem, ac num. 2. 30. Hieron. Cagnol. in l. curab. num. 1. 1. verf. Considerando, & numero 12. & 13. C. de alt. empi. (qui in eo vim statuit, quod estat. vñs fuerit verbis pro illorum fructu, quasi idem valentibus quod pro vñs, que calu legatum absolute iure etiam ciuii nullum indicat, in quo plane fallitur per ea que mox dicemus) Ioan. Crot. in repe. l. nemo poset, num. 4. ff. de legat. 1. inter repetit. vñs. n. 2. 30. tom. 4. ac post alias Cavales des. 2. num. 40. verf. Verum etiam quod testator, & aperius des. 1. 3. num. 51. verf. Si autem, generaliter docentes quasi ex sententia Bart. Angel. & aliorum (qui tamea contrarium voluerunt, ut inferius videbimus) testatorum non posse hæredem differentem solutionem legatorum, etiam per tempus fibi ab eo concessum, damnum ad præstandum interim quid annuum legataris pro illorum fructu, sive interest, quod eo quidem calu velut receptissimum admittit Menoch. non minus caendum conf. 44. 1. num. 9. lib. 5. que illud annuum interim legario reliquit (iure nempe ciuii inspecto) legitimum vñratum modum excedit; at in eo calu, quo talem non excedit modum, ita denum id ipse, contrarii opinio-ribus conciliatis verum censem. num. 2. 5. cum voluntari legatarius annuum pensionem ab hæredi recipit, ente pro fortis solutione non interpellans. Qui

³¹ omnes potissimum mouentur * ex l. 3. §. fin. ff. de annis legat. vbi in hac verba Vlpian. Si cuverta quantitas legatur, & quod prestat, in singulis annos certum aliquid velut vñras iussit testator prestat, legatum valer, sed in vñras hæredi debet valere, quatenus modum probabilem vñraru non excedit. Ita inductione facta; nam si eo tempore quo vñrare non simpliciter, sed vbi legitimum modum excedent, prohibebantur vñtra eum modum, nec si a testatore hæredi iniuncte fruissent, licet erant, sed a legato detrahabantur, hodie cum penitus sunt prohibita, ab ipso etiam naturali, ac dimino iure origine

in terram legati in l. dioriso 8. in princip. n. 24. ff. foliis maritimo, & in l. stipulatio ista 3. 8. alteri, num. 1. 6. ff. de verb. oblig. & consil. 27. a n. 5. votum. + (vbi Ancharr. d. conf. 9. 3. per omnia sequitur, eius verba transcribens) & consil. 74. n. 14. lib. 5. idemque in effectu voluit idem Alex. dum limitate loquitur in calu speciali, quo probatum est interre luci celsitatis, consil. 200. ex num. 3. vol. 6. Barthol. Socin. in d. 1. 2. num. 6. ff. de his, que pene nom. & conf. 50. n. 1. & 2. vol. 3. Franci. Ripa, in iudicio terminis Ancharr. & Alex. loquens, in d. nemo poset, num. 2. ff. de legat. 1. Franci. Purparat. in l. roga. 18. 9. stib. num. 4. 1. verf. Et pariter, ac n. 4. 2. ff. scilicet. Aym. Crauet. loquens etiam in legato alio qui debito, nempe pro alimentis filii naturalis, consil. 89. num. 3. Cagnoli, qui in terminis vñratur legati tam gratiosi, quam necessari loquitur, in d. 1. curabit, num. 14. verf. Quando vero, & verf. Infestur etiam, C. de alt. empi. & ibid. Ioan. Bapt. Lup. n. 4. num. 72. & 73. Quintil. Mandol. in addit. ad Roman. conf. 5. 10. lib. E. Palacius Rub. ad cap. per vestras, de donat. inter, post 8. 44. notab. 6. in princip. n. 8. verf. Et faciunt ista, Roland. à Valle conf. 5. 5. & num. 21. vol. 2. qui duo minus recte pro hac sententia citant, & laudent Aretinum, qui in dinaria specie locutus est, vt superius vidimus, D. Conarr. lib. 3. var. cap. 1. num. 9. in princ. Menoch. d. conf. 44. 1. ex num. 26. Franci. Vnus op. 87. 2. inter commun. opin. tom. 2. lib. 6. tit. 26. de legat. num. 1. 2. Ioan. Franci. à Bellacomba inter eadem communes tom. 2. tit. 40. de his que pene nomine, num. 1. Petr. Barbol. ad l. 1. in princip. ff. foliis maritimo, 1. part. n. 4. 1. verf. Amplia secundo, Gaspar Rodericus de ann. reditibus, lib. 3. q. 6. a n. 9. maximè num. 16. 17. & 18. & 9. 8. num. 20. circa med. verf. Et adeo verum, ac post alios, querunt tamen aliqui in cibis longe diversis loquantur, Carolus de Graffis d. except. 28. n. 4. 4. Marin. Giurba ad confutand. Senatus Messenianus p. 1. cap. 15. gl. 1. 5. n. 29. Antoninus de Amato refol. 49. n. 87. & 88.

Nec dicatur, quod nec sub nomine pene semel committente hæres olim grauari poterit in favorem testatoris, cum id non à Infiniano fuerit statutum, iure antiquo correddo, vt ipse palam profuteret, in l. unica. Cod. de his, que pene nom. & in fin. inf. de legat. quod & constat ex Vlpiano in fragm. tit. 24. de legat. ver. Pana causa. Quia, & si pro horum iuri locorum elucidatione vari interpretes communicanter, vt ultra ordinarios vide licet apud Emanuele Costa select. interpretat. lib. 2. cap. 1. 2. Paulum Durandum, de condit. 3. part. cap. 9. ex num. 4. & alios infra, omnibus tamen omisis, verissime respondendum est, duplicit pene nomine aliquid legati. Primo proprio, * cum principaliter legatus correddi hæredis gratis, sive cum in odium & pecuniam hæredis, testatoris præcepto etiam aliqui licet non obediunt, quid aliqui relinquunt, alias minime relinquendum, vt in his, & similibus exemplis. Hæres mens se filiam suam in matrimonio Tiro collaterale cauerit, vel ex diuerso si non collaterale, si sibi cum seruorum alienauerit, vel ex diuerso si non alienauerit, Tiro centum dato, quem proprium esse modum pene nomine legati, ultra ordinarios vñque, & alios confitentes referendos, notarunt Pet. Surd. decif. 7. num. 9. Jacob. Cancer. var. refol. lib. 3. cap. 20. de legat. num. 3. 92. verf. Secundo dicta. Hoc autem * modo legare olim quidem non tantum ante Iurisconsultorum etatem (vt Ioan. Faber. Christoph. Portius, Angelus, & alij in d. s. fin. inf. de legat. idem Ang. & alij committenter post Bart. in d. unica. falsa exigitur) sed ipso etiam Iurisconsultorum principale regulariter fuit prohibitum, vt prefatus Vlpia-

legatum statim petendit, prout regulariter censetur esse, dum aliud non exprimitur, iuxta verissimam interpretationem Text. in dicta lege 3, § finalis, ff. de annis leg. is, superius propositam.

- Ex quibus caendum etiam ab illis est, qui vice-versa generaliter affirmarunt, validum esse legatum certa quantitatibus principali, & dum ea per haeredem non solvant, certa summa annis, etiam principalis quantitas per legatum possit voluerit, itavt annam sumam exigere valeat pro tempore quo non petet legatum principale, & hoc etiam postea si malit, redditibus interim perceptis in illud non imputatis; sic etenim voluerunt Paulus Castr. parum sibi constans in Rubr. ff. de his que p[ro]p[ri]a nom. num. 3. & in l. 1. num. 14. vers. Istud tamen, C. de sum. Trin. Ludou. Roman. cons. 110. num. 15. Ang. Berou in Rubr. de usris num. 39. Alciat. male pro se Socinum allegans, qui in longe diuerso casu loquuntur, ut superius vidimus, lib. 5. paradoxor. cap. 20. num. 3. & repon. 8. num. 5. Petri Pholler. in legato anno vxori facto loquens, dum dos ei non reficiuntur, in praxi censuali, verbo. Huiusmodi censualia, num. 63. al. 76. ad fin. vers. At secus in casu no[n] 70. D. Mench. de success. creat. lib. 1. §. 6. num. 19. vers. Contraria tamen, Ioseph. Ludou. decisi. Lucens 2. in princip. & num. 1. iunctio num. 10. (vbi & Socinum male pro se citat) Cald. Pereyt. de empl. & vend. d. cap. 29. num. 33. Surd. de alim. rit. 9. q. 18. a. num. 10. vers. Mibi tamen (vbi parum apte in hanc sententiam applicat quae tradiderat cons. 2. 3. quasi idem ibi docerit, cum in longe diuersa specie fuerit locutus, propter ipsius notauimus) Felician. & Auend. de cons. ill. d. lib. 2. cap. 5. num. 5. & 6. & tom. 2. cod. lib. & cap. num. 1. vers. Sed in contrarium, hic verò d[icit] ap[osto]l. 3. a. num. 14. Marc. Anton. Macerat. in iisdem Foller. terminis loquens, licet cum non referat, var. resol. lib. 1. resol. 19. num. 8. vers. In hac dif[er]entia. Qui proculdubio nituntur contra Vlpian. responsam in d. §. si cui quantitas, iuxta verissimam eius interpretationem, suprà latè traditam, quicquid alias parum aptas ipsi confingant, maxime Alciat. d. cap. 20. n. 4. & d. resol. 8. n. 5. & 6. Mench. d. ver. Contraria, post princip. Cald. Pereyt. d. cap. 29. n. 33. vers. Quamobrem, & n. 34. Felic. d. lib. 2. c. 5. n. 9. ad fin. 41 & Auend. d. cap. 3. n. 17. Illorum autem * potissimum fundamento, quod tale legatum ex metu testatoris voluntate proueniat, non autem ex aliquo legatarij patto, nec expresso, nec tacito, concludenter (in fallor.) supra fatus, procedere tantum in priore illa specie Baldi, & aliorum, quos n. 29. recitamus, cum videlicet in legatarij potestate non sit, haeredem ad principale legatum solendum cogere, sed tantum accessoriū viuuntarum; non autem in specie, in qua verlatur, cum a mera legatarij potestate pender, illum cogere necne; nam non cogens, sed haereditis negligentiā diffimulans, plane cenieatur ex tacito pacto cum illo initio brevi manu accepisse fortem, ut viuras ex ea caperet, quas minime accepisset, si illeum, vt poterat, ad solendum virgeret variis remedii in eam rem prodit. I. cum filius 76. s. variis 8. ff. de leg. 1. l. 3. vbi optimè Greg. Lop. gl. 1. tit. 9. part. 6. Porro iura non permittunt indebetis legari viuras, nempe ius ciuale ultra legitimū modūm, d. l. 3. §. fin. ff. de annis leg. ius verò canonum, que vituper, ab ipso etiam naturali, ac diuino origine trahens, nullo modo, ut superius notauimus, quod & considerat Berouius, perperam tamē, & sine viilo iure mox recedens, in d. Rubr. de usris, n. 36. vers. Posset etiam dicit, idque pro ratione Text. in d. §. fin. obliterat ibi Alb. vers. Et est ratio, quem refert, & sequitur Joannes Gutierrez, in d. l. n. 1. no[n] p[ro]p[ri]et. num. 104. addens quod nuper diximus, illius §. dispositionem, dum intra certum modūm viuras legari permittit, hodie penitus cessante.

Vnde etiam facilē tolluntur nonnulla alia funda-
menta, quibus Auend. d. cap. 3. ex num. 15. praefata Pauli Castr. Romani, & sequacium senten-
tiam confirmare nititur. Inducit enim primò Textus

42 * habet momentum alteriorū cōrūm fundationē, ma-
xime Auend. d. cap. 3. n. 14. vers. Ac si fortis, & ver.
Vel tanguit, nempe id esse velut alternatum lega-
tum, quod iure validum est, vnamque videtur lega-
tum non plura, i. si illud 27. ff. de leg. 2. l. cum fine
præfinitione 19. & l. cum illud 25. in princ. ff. quando
dies leg. ced. Quoniam h[oc]c, & similia iura ex casu lo-
quuntur, ac procedunt, quo unum vel alterum lega-
tum tantum ad legatum pertinere debet, quia æque
principaliter alterum relinquntur, & pro r[ati]o[n]e tan-
tam vice præfunduntur est; qua in specie * & si ele-

43. int. si quis seruo 8. aliis 86. illic si de commissione moram videri faciat, & viuuntarum onus accedere, & in l. Titio. Seio 87. al. 89. §. viaras ff. de lega. 2. l. si cu[m] legatum 92. aliis 91. al. fin. illic si cardine id facere, quicq[ue] ex mora viuuntarum ff. de cond. & demissi. l. iuncta gl. verbo conceftata, C. de usur. & fructib[us] legat. cum traditiis vlt[er] ordinarios vbi que a lat. in § sequens, vers. Ex malecicis, n. 2. 3. inf. de action. 8. Ioan. Ceph. cons. 6. 10. a. n. 5. 2. vol. 4. qui per h[oc] & similia iura generaliter resolvunt, in legatis, & fideicommissis, a mōra haeredis in ea prædicta quomodo cumque committit, viuras debet, unde illi interf. quid multo magis a testatoris in h[oc] poterant. Sed non animaduerit, eas tantum viuras eo iure ex mora debet, que legimus essent, sine que modum eodem iure prescriptum regulariter non excedent, quas & a testatoris iniangi posse indistincte (ad eoque etiam abque mora, puta non data interpellatione in legatis paris) Vlpian admittit in d. §. si cui coria, quare cum h[oc] generaliter sine prohibita viuras nulla (falem ad iustum interesse probatum non redacte, iu[m]a]x dicenda) debentur, etiam a testatoris iniangi, vt dictum non semel est. Præterea * inducit Auend. d. num. 15. vers. 48 Habemus etiam, Iafonius, & aliorum traditiones, quod legatorum fructus a die ex qua sunt reliqua, vel si fini putata, à morte testatoris, legatarij efficiantur; ex quo colligit, quid multo magis ex dispositione expressa testatoris ei debebitur quid annuum nomine fructuant. Sed nec considerat, traditionem illam tantum procedere in legato certa specie, pati fundi Tusculari, alteriusve certa, ac designatae rei, testatoris propriis, cuius dominium sicutum, à morte testatoris in legatarium transit, idque iuxta aliquorū sententiam, etiam cum fructuā incremento, at iuxta veriorem, ac receptionem, iure commoni in p[ro]p[ri]etate, ad alijs duxit a haerede, a tanta veritate rei legate testatoris proprie dominium, quantumvis renocabile, legatario queritur, vt post alijs resoluti Mantic. de cunctis. vle. volum. lib. 7. tit. 10. num. 34. quem perperam modū pro hac, modū pro precedente sententia refert D. Franc. Hieton. Leo decisi. Valent. 62. n. 3. & 35. lib. 1. solumq[ue] iure nativo Regio nonissimo, speciali ratione nedum rei legate dominium, sed & fructuā incrementum ab ipsa testatoris morte ad legatarium pertinet, prout h[oc] omnia late cum pluribus probavit disert. 33. num. 50. ad me i. vers. In facta nimis, inter quos etiam rectuli Gregor. Lop. Burg. de Pacs. & Matienç. quos pro se aducas Auend. quicquid nihil certum firmat P. Mol. de inst. & iur. som. 1. tract. 2. disp. 1. 94. num. 14 Non autem traditione illi locutus est in sp[iritu] nostra, nempe in legato quartiatis, vel generis, cuius dominium non nisi tradizione, vel electione, transit in legatarium; adhuc ne fructuum incrementum, arg. Text. in l. legato generaliter 37. & in l. domus 7. 1. aliis 74. cum traditis a Gl. & omnibus ubique ff. de lega. 1. ac seni. verb. hypothecarian, veri. Et nota vbi p[ro]p[ri]e ceteris rebus explicat Angel. num. 12. vers. Aut legatur ut quanta in §. nostra auem (quem legit sub s. 1.) i. sifir. Et legat. optimè Zeph. d. confil. 6. 10. n. 53. 54. & 55. Donell. lib. 3. connex. cap. 18. §. superero de effectu, vers. In ceteris rebus, & ad eum Hillig. lit. D. led & Iason quem perperam pro se adfert, j[ust] in legato quo[rum] bonorum, quali generis, ita ex vera, & communī sententia (cuius & ego memini d. num. 50. veri. Nec argumentum) resoluti duobus in locis ab eodem citatis, nempe in l. si quis bonorum 2. 3. num. 4. per Text. ibi. & in l. non amplius 26. & com. bonorum. num. 19. ff. de legat. 1. & in quolibet generis legato in d. l. domus, ex n. 14. pro qua Auend. 49 corrupte eum citat in l. domus, n. 98. Tandem * inducit num. 16. sententiam plurimorum, quanquam non

tate nititur accipendus, de primog. lib. 4. cap. 5. n. 6. latuque post plures alios prolequitur Petr. Barbol. utrumque eleganter probans in l. 2. in princ. ff. soluto matrimonio, 1. part. a num. 36. & 40. n. 10. num. 43. illat. ult. verl. Pro concordia, vbi quod interesse diximus, prefato modo declarat, contrarias opiniones conciliatis; qui rursus in verl. Dicatur autem, pri-
mum annexit exemplum interesse danni emergentis, & secundum num. 47. verl. Additum aliud, ac mox n. 48. verl. Post etiam alterum prosequitur interesse lucrati-
cilians, quod potest mulier soluto matrimonio pe-
tere, cinque a praecedenti differentias; ac nonnulla exempla, primum num. 49. secundum num. 50. verl. Erit aliud, & tertium num. 51. verl. Additur, tandem post alios subiungens, difficultate hanc probationem esse, concludenterque faciendam per duos saltrem testes, qui etiam non interrogati dicti sui rationem reddant. Idemque uti certissimum refolunt Alexander, Trentacing, varior. resol. lib. 3. resol. 2. de pignor. num. 14. & resol. 6. de iur. dor. num. 5. verl. Sed nota, Pater Rebell. ad obligat. iug. 2. part. lib. 6. q. 11. n. 11. & seqq. iunctis ab eodem traditis lib. 8. q. 5. 6. & 7. per tot. Rodrig. de reditib. lib. 3. q. 5. n. 50. verl. Dummmod. q. 7. n. 54. ampliat. 1. & numero 55. verl. Temperanda, & melius q. 8. n. 20. & verl. At vero pefr. primum, Stephan. Gratian. discept. forens. tom. 2. cap. 240. a. 3. ad 8. inclusi. & cap. 243. a. n. 11. D. Ioan. del Castillo quotid. controv. rom. 3. cap. 23. n. 60. & 61. Gabt. Alvarez de prouileg. paup. 1. p. 9. 26. a. 48. Hermosil. ad Greg. lib. 1. 10. tit. 1. P. 5. gl. 4. & 2. 1. nou. sime D. Larrea dypf. Granat. 37. n. 28. circa fin. verl. Tamen id preedit, qui plures cumulant, congruerit & alios penè innumeros D. Francile. Hieron. Leo deis. Valensi. 6. 2. num. 3. & 4. lib. 1. (vbi hanc sententiam veriore, & receptionem dicit, semper constitutione Valentina, quam a n. 5. de-
fendit) Mat. Giurb. ad confutat. Senat. Messene. p. 1. cap. 15. gl. 15. num. 23. & 39. & Antonin. de Amato resol. 49. num. 84. 89. & 96. qui tamen duo materialia istam late explicantes, & exornantes, in nonnullis ab his resolutionibus recedunt, & in eo pos-
sumus, quod cum multis (quorum magnam par-
tem, corrupte, & magnam falso allegant) verius ac
recepimus esse centen. ille n. 30. 31. & 32. ac n. 35. in
fin. verl. Et hoc puto, hic vero numero 94. & 96.
verl. Et sufficit, in locis vbi frequentes sunt annuo-
rum reddituum venditiones, iustè posse viduam absque
alia probatione, pretenderet interesse luci celsantis,
ob dotalem pecuniam suo tempore non retinuant, quam
sententiam, & Attend. amplectetur d. cap. 3.
n. 16. verl. Quod quidem maxime, plures etiam pro ea
citans, à me diligenter viros, qui contrarium potius
docerent, specificam cuiusque interesse prouti-
probationem exigentes, eamque plenam, ac con-
cludentem, qualis ea non est, quia sola nititur presum-
ptionem, quod ob frequentiam venditionis censum, eos
mulier emisit ex dotali pecunia, si sibi tradita
fuerit; quia proutquam quod ea, que facti sunt,
minime prouertuntur, vt pluribus probant Menoch.
de presump. lib. 6. presump. 14. num. 1. & alij à me
relati dissert. 20. num. 38. accedit & illud, quod
potest etiam mulier nolens reditus emere, ob eorum
perpetuam naturam, que nisi ex debitoris voluntate
redemptionem non admittit, vt in simili conside-
rat D. Molin. d. lib. 4. cap. 5. num. 5. verl. Sed quo-
niam, & sic militat vulg. reg. leg. negue tales 10. C.
de probat, cum similibus à me relatis diffiri. 3. n. 35.
Nec D. Conar. d. cap. 1. n. 3. illat. 6. verl. Posset fortassis, qui pro ea sententia prouertim ab aliis citatur, can-
dem firmavit, sed sub dabo illo fortassis locutus est,
& illat. seq. in fin. vbi idem constantius volumine vi-
detur, in longe diuerso casu loquitur; & licet

num. 1. Marius Giurb. decis. Sicil. 66. n. 10. Ant. de Amato var. resol. lib. singul. resolut. 6. per tot. D. Francisca Salgad. de Reg. proposit. 3. part. cap. 16. à nn-
mero 29. D. Larrea dypf. 39. Granatenf. n. 7. & 16.
qui plures alios cumulant.
Constat itaque ex haec tenus traditis (vt iam ad
principalis argumenti solutionem, à qua tantisper
digressi sumus, revertuntur) in gratuita promissione,
seu donatione, aut etiam legato operari, vel an-
nuorum redditum, quin licite ac validi fiat, regu-
lariter nihil obstat, nullumave inde refutare incen-
tivens, cum nullum ibi factum interueniat eius, cui
talis fit promissio, vel legatum, ex quo animus ipsius
visuraris argui possit, etiam si potesta sic obliga-
tus, vt si à tali obligatione liberetur, fortem offerat
principalem, cui opera illarum pecunia estimata, vel
reditus anni respondant, prout ad valorem illius
promissionei, vel legati supponimus, ex his que ha-
bent late diximus, hoc enim mere accidentarium est, nec
in consideratione haberi debet, iuxta ea, que in te-
quenti dissertatione, à num. 42. ostendam, potissimum
hanc inter censum itum, & redditibilem differentiam
constitutis.
Haec tenus de gratuita operarum promissione, nunc
de earum locatione videamus, unde ad ipsarum ven-
ditionem in argumento inferatur. Et huiusmodi
illationem merito quoque negat D. Francisca Sarmient. lib. 7. select. cap. 1. num. 3. receptus a Ludo-
vico Auendano de censibus d. cap. 58. num. 26. Sed
quia duplicit ex causa potissimum mouetur, utraque
hinc sigillatum examinanda erit Prior itaque causa
est, quia vendit ex se ius perpetuum inducit, liber
autem homo ad tempus tantum operas suas locare
potest, non etiam in perpetuum. Quæ tamen ra-
tio, eti pro se habeat Irnerij, antiquum globo-
phum, qui eiusdem fuit sententia, quod operarum
locatio in perpetuum fieri nequeat, motus argumen-
to Textus in lego Titio centum 70. alias 71. s. Titio
centum, in 2. illuc: Per quam ius liberatis infringi-
tur, ff. de condit. & demonstrat. cui Sarm. & Auendanus nullam Irnerij mentionem facientes, alia ad-
dunt iura, quia mox bireuter explanabimus, in pun-
cto tamen iuri vero non est, quia opera sua ita
locans, ius libertatis non infringit, cum precise ad
eas praestandas non teneatur, sed vel possit teruire per
substitutionem, si persona industria non sit electa, ar-
gumento Textus in lego nemo est qui negat 5. verl.
Sicut si ab eodem Fabro, uncta glossa ultima, verl.
Vel secundum, ff. de dabus res, l. quisquis 16. illuc:
Quo maluerit subrogato, & l. ad simulandinem 21. C.
de Episcop. & Cleric. vel licet electa fuerit indu-
stria, praestando interesse libertetur, le. e si quis ab alio
13. §. 1. in fin. ff. de re ind. & l. stipulationes non
dinduntur 7. 2. in princip. verl. Celsius, ff. de verb.
obligat. ex quibus sic in terminis docuerunt Azo
in summa ad rit. Cod. de locato num. 6. verl. Sed puto,
& cum Joanne, altero globo-rapho, Accur. in l. 3.
§. constitutur, verbo reuerti, ver. Sed tu die, ff. de
usufructu, in l. antiquas 14. verbo nunquam, verl.
Ioannes, & nos contra, C. de usufructu, ac verbo ab-
sidente, verl. Sed Ioannes, in §. 1. insist. cod. & schol. 1.
in l. si bi qui 22. C. de locato, quam sententiam, vt
veriorum sequuntur Rofredus Benenatus p. 4. or-
dinis iudicarij, Rub. de ait. ex locato, n. 17. Specula-
tor lib. 4. rit. de locato, §. postquam, n. 18. verl. Ac-
cursus dicit, Odoft. n. 2. & 3. Bart. licet remissi-
tandum, in enucleat. glossa Florianus n. 3. Alber. n. 1.
ad fin. Ang. n. 2. & Fulgol. n. 6. circa fin. in d. l. 3. §.
constitutur (quem Alberticus legit sub ead. l. 3. & Ful-
gol. sub l. 1.) idem Odoft. n. 3. verl. Sed in questione
ista, Zinus q. 2. Ioan. Fab. n. 2. verl. Versus dicat, Bart.
similiter remissa n. 2. Bald. n. 8. verl. Tu dic, Salv. &
Paulus

Paulus Castren. num. 4. in d. l. antiquitas, Odofred, idem num. 2. & Bald. 2. test. num. 2. in d. l. si in qui, ruris Ioh. Fab. num. 6. vers. Vel dic, in q. seruus autem, iñst. de iure personali, & ibidem remissus Christophorus Portius sub §. 1. num. 8. ad fin. Angel. num. 2. & idem Portius num. 6. communie dices, in d. §. 1. iñst. de iusfr. iterum Bart. quan- quis non satis clare in l. stipulationes non dividuntur 72. num. 36. vers. Secunda opinio, suntio num. 37. vers. Aut extra iudicium, & vers. Ex predictis patet, ff. de verb. oblig. & apertius in d. §. Titio censum, in 2. num. 1. & 2. Ripa in l. obligations, num. 10. C. de oper. libert. Corral. & alij infra referendi: proprie- que, vt & ipsi subiungunt, libertas magis erga patro- nos conuenient, & sub simplici operaram nomine in ea materia intelligi, & ab artificialibus fecerim solent, l. 1. 2. & 3. l. si operas 5. d. l. ut iurisurandi 7. §. datur d. l. opera 9. l. opera enim 2. illuc: Vbi parvus moratur, l. cum patronus 22. in princ. illuc: Cum enim operarum editio nihil aliud sit, quam offici- prefatio, l. h. opera 2. in princip. vbi obliterat Go- tofred. nota. 1. & l. quoties 2. 4. vers. Sed opera, cum aliis, ff. de oper. libert. que fane opera * a dominis, 63 cum seruos suos manumittunt, ipsis in genere imponi solent, postea per dominos, cum petierint, in specie indicende, & a manumisili in tanti beneficii remuneratione promitti, & iurati possint, ac debent, vt ex relatis iuribus appetit, iuncta lege si quis hac 13. §. iudicium, illuc: Posteaquam fuerint iudicata, dicta lege cum patronus 22. in princ. illuc: Cum po- poserit, l. quoties 2. 4. versculo. Sed opera, ff. de oper. libert. nec ab alio liberò homine perpetuo promitti, etiam sub iurisurando queant, lege si quis pro eo 56. alias 57. in princ. ff. de fiduciis, vbi ob eam causam, nec fideiustio valet, iudeo a filio promitti possunt emancipationis gratia, l. 4. vers. Et idem, ff. si a parente quis fuerit manumisili. d. l. penult. vers. Nec quisquam, ff. de obseq. parent. & patrois pref. quia talis promissio ius libertatis infringeret, ideo- que non valeret; vt * nec iure ex ratione legatum, aliij quam liberto ita relatum, vt a testatoris monumento non recedat vel vt in certa eiuitate domicilii habeat, d. l. Titio censum, §. Titio censum, in 2. ff. de condit. & demonstr. inuncta lege libertis, quos 18. §. fin. & Bart. doctrina ibid. ver. Vide in alio, recepta a Gotofred. nota ovi, ff. de alim. & cibar. legat. & l. 2. ff. de libero homine exhib. illuc: Nihil enim multum a specie seruientium differunt, quibus facultas non durat recedendi, cum aliis relatis ab Ant. Gom. tom. 1. var. resolut. cap. 1. num. 79. vers. ol- timo, per que iure vitem in praxi questionem decidunt idem Gom. tom. 2. cap. 1. 2. n. 24. & Azeved. in 1. 9. tit. 15. lib. 4. noua compilat. at num. 3. Non ignota valere debet promissio, per quam quis ad officiales, seu ministeriales operas perpetuo aliqui exhibendum obligetur; eoque respexit Aristot. rethor. libro 1. dum dixit liberi hominis est, haud quicquam alteri vivere. Quinimodo aded * haec officiales opera 65 ff. de acceptil. quod & Gains I. C. docuit lib. 2. iñst. tit. 9. vers. Item & alio casu. Inter haec autem iura, & illa quæ in argumento reculimus, nulla est contrarietas, illa namque loquuntur de promissione ope- ratum, * quæ à quolibet libero homine promitti, vel locari solent, quales sunt artificiales, hoc est in solo artificio consistentes, quæ ad personale ministerium non spectant, sed opus dumtaxat, iuxta cuiusque ar- tem faciendum resipicunt, vt quæ à futuris, fabris, lanificibus, pictoribus, scriptoribus, aliarumve arti- tum, vel disciplinarum peritis praefrantur, vt fatus constat ex dicta lege si non fortem 26. §. liberius, ver- sic. Sed si operas, illuc: Sed fabriles, veluti pictoria, ff. de condit. indeb. & similibus, in argumento addu- cap. 18.

ab ingenuo cuilibet perpetuo facta, quemadmodum colligitur ex eadem l. post erit, ver. Vique hoc illic: Ita è contrario si filios suos, constituta cum his libera, in ministerium tibi tradere promissio probetur, parere placitis non compellitur; qua per talem promissionem vice vera iure libertatis impeditur, Idcirco fieri nequit, vt intellexerit recte Bald. in princ. illuc: Nisi se in perpetuum obligasses, quia tale pactum ingenuum tenet, ut non Bart. a num. 8. & D.D. communiter in d. l. si non fortem 26. §. liberius, ff. de condit. indeb. Bald. a num. 11. & alij in l. liberti 10. C. de oper. libert. Corral. & alij infra referendi: proprieta que, vt & ipsi subiungunt, libertas magis erga patro- nos conuenient, & sub simplici operaram nomine in ea materia intelligi, & ab artificialibus fecerim solent, l. 1. 2. & 3. l. si operas 5. d. l. ut iurisurandi 7. §. datur d. l. opera 9. l. opera enim 2. illuc: Vbi parvus moratur, l. cum patronus 22. in princ. illuc: Cum enim operarum editio nihil aliud sit, quam offici- prefatio, l. h. opera 2. in princip. vbi obliterat Go- tofred. nota. 1. & l. quoties 2. 4. vers. Sed opera, cum aliis, ff. de oper. libert. que fane opera * a dominis, 63 cum seruos suos manumittunt, ipsis in genere imponi solent, postea per dominos, cum petierint, in specie indicende, & a manumisili in tanti beneficii remuneratione promitti, & iurare autem, in 1. cum Donello d. c. 18. §. i. vers. Illud & in promissione, quicquid alteri interpretetur Glos. ibi verbo post tempus, Dynus, Odofredus, Bart. Alber. & alij, For- catulus in neomonia iuris, d. l. 5. 3. n. 3. in fin. Ant. Fab. lib. 10. coniect. 1. 8. postquam in Tribonianum insurgens, totum cum vers. sen & iurare autem, ipsius esse, aut imperiti, alienus interpres, potius quam 68 Vlpiani, solita andacia dixerat. Quam * operatum, eaque prominentissimum distinctionem, & inter relata iura verissimam conciliationem, licet non sic exor- natum, ceteris melius tradidissent Frane, Conani d. libro 2. comment. 8. per corrum, maxime a n. 6. Ioh. Corral. in antelat. ad l. admonendi, ff. de iure iur. numero 2. 22. & 23. & in lege si quis pro eo, numero septimo, ff. de iure iur. D. Couar. in cap. quamus pa- citum in 6. 1. p. 5. 2. numero 9. D. Ferdinand. Mendoza dis- putat. de paciis, lib. 1. cap. 4. 9. 1. num. 17. & 18. Fe- lician. d. lib. 1. de censibus, c. 8. n. 5. vers. Secundo re- spondetur, Paz in praxi 3. rom. c. 2. 8. 7. num. 8. & 9. Morta in empor. sur. tit. 3. de post 9. 1. vers. Pro- cuius Donel. & eius enucleator d. lib. 2. comment. toto c. 18. maximè a vers. Si eorum, & l. 1. 2. 2. 2. vers. Ex manumissionis causa. Ant. Fab. quanquam in nonnullis difinitionibus, iurisprudentia Papiniana, tit. 5. princ. 2. illat. 12. 1. 3. & sequentibus, non nullum est. Amaya ad l. vni. num. 4. C. ne opera à collaboribus exi- gatur, lib. 10. luxu quo declarandi sunt idem Con- nan. lib. 6. comment. 6. num. 1. 6. circa fin. Sarmient. lib. 1. select. c. 3. n. 12. Vsib. in pars. ad tit. ff. de fiduciis, num. 4. circa med. ver. Quare nec vnde, dum generaliter ex d. l. ut iurisurandi, & similibus con- stiutunt, solos libertos patronis satis, non etiam alios, ingenios, verò nemini ex operatum promissione, vt cuncte iurata, obligari; lant enim accipiendi de perpetua operatum officialium promissione, quippe ex qua ius libertatis infringitur, cum personale fermatum exigunt, nisi ex domini permissione, non etiam artificialium, que per substantiam praestati possunt, aut ad interest tantum obligant, vt diximus. Unde etiam * conciliandus est Accnf. in d. l. 3. §. consti- tuir, ff. de iusfructu, & in locis finalibus, super relatis, cum scipio in lege post certi 36. schol. vlt. C. de liberali causa, (vbi a plenarie, maxime Por- tio, Angelo, & Oinot. supr. n. 59. relatis contrarium existimat) illuc: Si vero non vi esset serni, sed or- seruirent dedit, si quidem perpetuo, nec hoc valeat, in prioribus namque locis Accnf. loquuntur de pro- missione operarum artificialium, que etiam perpetuo fieri potest, cum per eam libertatis ius minimè offen- datur, vt dictum non semel est, at * in dicta lege post certi, de promissione sernit, perlönalis, ab homi- ne libero, sine liberto alij quam patrono, sine etiam 70 D. D. Iof. Vela Dissert. Iuris Tom. I.